

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 12go Maia R. 1787.

Do niesieni e.

Czyni się *Publicowiadomo*: iż w Cyrkularnym i kameralnym mieście Samborze kameralny blech na przędzę, i płotno z walkownicą, i Fofulzem pod Dyrekcyą iednego z Czech zapisanego blecharza zostaiący ustanowiony iest. Kto tedy żąda, aby płotno nieci i. t. p. tam na blechowanie dać mógł, niech się do Samborskiej kameralney Ekonomiczney Dyrekcyi uda, gdzie o dalszych kondycyach informować się, i zaraz swoje przywiezione płocienne towary za małą cenę, i dostarczającym zabezpieczeniem na blechu zostawić może.

Kameralna Ekonomiczna Dyrekcyą Lwowska czyni wiadomo; że dnia 26go Maia spuść stawu w Podczymie, a do wZimnowodzie wcale nowy wystawiony młyn od 1go Czerwca r. t. na miesiąc 17 naywięcey daiącym w arendę puszczony będzie. Zyczący sobie tey arendy mają się na dzien 26ty Maia o 9tey godzinie z rana w Lwowskiej Ekonomiczney Dyrekcyi Kancelaryi w klasztorze Panien Exkanoniczek będący stawić.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 2 Maia: JPan *de Krich* Konfilyiarz pierwszey Instancyi w Pradze *Lexicon manuale* o wszystkich C. Krolewskich prawach i rozporządzeniach sądowych, ktore od roku 1780 aż do 85 wyszły, spisał, i do druku już podał, ktore od tąd co rok kontynuowane będzie. Rownym sposobem pracuje JP. *Wacław de Henner* Krolewski Magistratowy Konfilyiarz koło nowych praw politycznych. Czeskie towarzystwo nauk Sessyją zyczayną miało. Na ktorey 1. zatrudniło się przyślanemi sobie uczonemi wiadomościami. 2. czytane były Dyfertyacje JP. *Neus* o okolicy *Bilina* JP. *Stumpfs* Dyrektora Ekonomicznego o okolicy miasta *Laun*. 3. JP. Kapitan *Stouz* Krolewski Inspektor Francuskich gor kopalnych w Paryżu zostaiący za membrum był przyięty. 5. Dano wiadomość o dobrym postępku dzieła *Diplomatarii Bohemiae & Moraviae*, ktore klasa Historyczna wydawać zaczęła. Towarzystwo ta też za rzecz potrzebną osądziło publikować, iż drugiey części obiecanej od nieznaio-

go Autora Dyfertycy względem Du-cha Czeskiego Prawodawstwa tym bar-dziej żąda, iżby inaczej przymuszo-ne było w rozdawaniu darunkow o nim zapomnieć. Dla pożytecznego za-trudnienia żołnierza w wolnym poko-ju czasie po różnych Reymentach z przedzeniem wełny probę uczyniono, a ponieważ to z nayspomyślniejszym dla kraiu było skutkiem; żądają więc aby ten sposob zabawy powfzechnym stał się. Dla wprowadzenia tego do Węgier, Magistratom miast Węgier-skich doszedł nakaz, aby przez publicz-ne uwiadomienie Fabrykantow zachę-cały, żeby żołnierzom w okolicy le-żącym za umowioną nadgodą wełnę do przedzenia dali. Fabrykanci wszel-kie zabezpieczenie swojej wełny będą mieli, i nawet względem ugodzenia się o cenę za robotę, tylko do Magistra-tu udać się mają, który też im owe strony pokaze, gdzie przedzenie weł-ny u żołnierzy już jest ustanowione. Z *Groswardenu* donoszą o zaszczytnej śmierci Ruskiego Katolickiego Biskupa *Moyfes Dragosy*. Rządził swoim Kościołem zgodnością i pieczołowitością od roku 1775, i umarł w 52 wieku swego roku.

Z Portugalii: Uporzędzona Flo-ta dnia 24 Marca pod żagiel wyszła. Jeśli wiatr pomyslny był, tedy w dal-szą zaraz puciała się drogę; w przeciwnym zaś razie miała się przy wyściu rzeki *Taio* zostać, gdzie Krolowa Ieymsć ją oglądać chciała. Ta Flota wyszła przeciw Algierczykom, została pod komendą *D. Jozef de Mello Bray-*

ner, i składa się z iednego liniowego o-krętu od 74 armat a Fregat od 38, i a Kutrow. Na początku Maia Xię-żna Brasilijska iechała do wód Kalda-skich, a dnia 10 tego miesiąca miała fama Krolowa Ieymsć tamże się udać. Przeciwnie wiatry, ktore od 3 aż do 9go Marca bez przestanku wiały, za-trzymały gotowe już do wyjścia okrę-ty w portach. Od 10 aż do 13 40 okrętow do różnych stron pojechało.

Z Hiszpanii: Pułkownikostwo nie dawno przez śmierć *Duoad' Osuna* zawakowane *Marchese Villena* konfe-rowane było. Generałleytnant morski *D. Langara*, po dobrowolney Re-zygnacyi *Marchese di Casa Tily* dla słabego zdrowia swego, komendantem całej Armii morskiej obrany jest. *Marchese di Casa Tilly* dla odzyskania zdrowia do *Kartageny* pojechał. Ta-bella morskich woysk Hiszpańskich za-wiera 276 Kadetow, 2597 Artilerystow, 5096 Grenadierow, i Muskietierow, i 55397 maytkow, razem 63, 364 lu-dzi. Niewolnicy z Algieru wykupie-ni ktorzy Hiszpańskimi są poddane-mi, na końcu miesiąca Marca do Por-tow w *Mahoa*, *Kartagena*, i *Aliccan-te* przybyli, i z łaski Krolewskiej wszy-ſtkie tam do życia potrzeby otrzy-mawszy do miejsce swego narodzenia odesłani byli. Przeciw Hrabieniu *d'Expilly* o obchodzeniu się iego z Deiem Algierkim nie dobre powstała pogło-ſki, ściągające się nawet do *Duc de Crillon*, który go zalecił, zdaie się ie-dnak, że te wszystkie wiadomości zbyt wczesne i bez Fundamentu są, gdyż

gdyż Hrabia *d'Exppilly* ieszcze w *A-cante* czyszczenie wytrzymaie, ani do *Madrytu* na uprawdliwienie się poiechał. Uczyniony traktat handlowy między Hiszpanią i Portą nayspomysłniejszy odbiera skutki, gdyż cały Hiszpański handel do Lewanty teraz obrocil się, i w tych morskich stronach widać okręty Hiszpańskie, gdzie pierwey nigdy się niepokazały.

Z Włoch: Dla zgromadzenia Biskupow w Toskanii, ktore dnia 23 Kwietnia zaczynac miało, dnia 20 iuz 18 w Florencyi ich znaydowało się. Papież chciał dnia 19. Kwietnia publiczny Konzyftorz mieć dla ozdobia IX. *Ranuzzi* kapeluszem Kardynalskim. Na dzień 23 nakazany był tajemny Konzyftorz, dnia 26 miał Ociec S. w drogę do Pontyńskich bagnisk puscic się, potym, iak nieustanna trwa pogłoska, z *Teraçny* do wód *Ischia* niedaleko Neapolu, dla widzenia się z Krol'em Neapolitańskim ma poiechac.

Z Francyi: Zdaie się iż JP. de *Calone* los swoy iuz od 5 kwietnia przewidział, gdyż tę wielką niezgodę między *Notables* uważał, ktorey iego uwiadomienie było przyczyną, i uslyszal o rezolucyach *Bureaux* Krolowi Imsci podanych. Dnia 6 prosil o Audyencyą u Krola, ale mu była odmowiona. Dnia 7 Krol Imśc niekazał iego do siebie zawołac. Także dnia 8 z rana proszący znowu o przyftęp nie był przypuszczony; i iuz o swoim losie, ktory go czekał, nie wąpil. Te goz dnia wieczorem o godzinie 10tey

przyniosł mu Minister spraw cudzoziemskich Hrabia *de Montmorin*, pismo od Krola. To, iak powiadaia, w bardzo łaskawych zawarte było wyrazach. Krol Imśc obiecuie złożonemu z urzędu Ministrowi, iż na iego zaslugi zawfze pamiętny będzie, iże mu i iego *Familli* pozwala o ktorąkolwiek słuszną łaskę prosic, chce zaś, aby się w *Ver-sailles* ieszcze zostal, dla dania potrzebney informacyi swemu następcy. JP. *Fourqueux* iest to człowiek iuz mający lat 68, i słabego zdrowia, z reszty zaś mąż nieskazoney nigdy sławy. Złożenie Strażnika pieczęci JPana *Hue de Miromesnil* nastapilo dnia 11go Kwietnia, ktorego dnia z rana o godzinie 11tey przyniosł mu także Hrabia *de Montmorin* list Krolowski, w ktorym Krol Imśc mu deklaruaie, iż Resignacyą od niego w roku przeszłym uczynioną przyimuie; z reszty rownie łaskawym swiadczyl się iemu, iak JPanu *de Calone*. Wyfzłe z druku Rezolucye *Notables* sciagające się do iego uwiadomienia niedaia wąpic co zaprzyczyna złożenia z urzędu skarbowego Ministra była, ale względem Strażnika pieczęci dochodzić przyczyny prawdziwey niemożna.

Z Warszawy dnia 2go Maia: Tabella mieszkańcow w Warszawie, i na Pradze R. 1787 spisana zawiera w Warszawie mieszkaiających męszczyzn 4633, niewiaft 42815, razem 89448. na Pradze męszczyzn 3524, niewiaft 3171, razem 6695, summe ogolną 96,143. Xiąże Imc
Czar-

Czartoryski Stolnik W. X. Lit: z całym swym Dworem, dnia wczorajszego wyjechał z Rezydencyonalnego swojego Miasta Korca, dążąc do Warszawy na mieszkanie, gdzie wszelkie uczyniono już przygotowania na przybycie tegoż Xiążęcia Imci, które na dzień 6ty Maia jest w wspomnioney Stolicy spodziewane. Z Carogrodu: Przed nie iakim czasem przybył, tu Rosyjski Kuryer, i od przybycia iego rozchodzi się ta pogłoska, iakoby przy *Oczakowie*. między niektórymi Obywatelami tej fortecy, i niektórymi żołnierzami Rosyjskimi, z okazji ścięcia drzew, powstała kłotnia, przy ktorey z obu stron kilku ludzi legło, ale w prętcie potym, za wdaniem się Szefow i Gubernatorow iedney i drugiey strony po przycielsku rzecz została, zagodzona. Z Kiiowa piszą że Imperatorowa Ieysć Rosyjska otrzymawszy wiadomość od Posła swego Carogrodzkiego, że Porta uporczywie trzyma się, i iawnie do Woyny przygotowania czyni: wydała rozkaz wielu swym Reymentom Infanteryi i Kawaleryi, ażeby ciągnęły ze szrodka kraiu ku *Dnieprowi*, i iuz czynione jest rozporządzenie, do przeprowadzenia tychże Reymentow na prawy brzeg teyże rzeki, aby było zażyte wczasie potrzeby.

Z Paryża: JPan *Neker* poprzednik Pana *de Calonne* w wielką nieśaškę u Krola wpadł. Gdy bowiem mowa od Pana *de Calonne* w zgromadzeniu *Notables* miana go obraziła, wydał dla swoiey obrony maie iakie dzieło, kto-

re tak zle u Dworu przyjęte było, iż Pan *Neker* natychmiast otrzymał *lettre de Cachet*, za którym na 20 mil około Paryża oddalić się ma, i tam na dalsze rozkazy Dworskie czekać. Nowy Strażnik pieczęci Pan *de Laminon* powszechnie szacowany mąż w 55 wieku swego zostaje roku. Przy tych odmianach roboty *Notables* przerwane były, gdyż dnia 18 Kwietnia nakazaney selsyi nie mieli. Ciekawa rzecz jest podług ktorego teraz wzoru ich rady kontynuowane będą. Słychać że *P. Calonne* o pozwolenie prosił, aby iako *Notable* daley na tych selsyach być mógł, ale nie tylko tego nieotrzymał, owżem listy od 18go Kwietnia z Paryża przydają, iż za nowym Krolewskim rozkazem obowiązany jest do dobr swoich w Hrabstwie *Aronville* iechać, i tam na dalsze czekać rozkazy Krolewskie.

Przymoz i Cena zboża
w Lwowie w Maiu 1787.

Dni	Pszzenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
6	—	—	—	—	—	—
7	28	21	49	16	14	13
8	48	21	20	16	42	13
9	36	21	42	16	30	13

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
6	65	9	72	13	—	—
7	36	9	15	13	—	—
8	35	9	18	13	6	32
9	24	9	48	13	10	32